
A MUNKA
X. évfolyam. 15 szám. Ára 24 fillér

Szájkosár.
Vannak, akik felháborodnak 

és csodálkoznak. Mi már túl va
gyunk ezen. Mi megszoktuk, hogy 
a szociáldemokraták igazsága két
féle szempontból bírálható el min
dig. Egyik, amelyiket minden em
ber igazságnak tart, a másik, ame
lyik különleges szociáldemokrata 
igazság. Ha már most például az 
őszirózsás forradalom boldog ide
jében egy nem szociáldemokrata 
mert politikai véleményt nyilvání
tani, az különösen ha írásban tör
tént millió igazsága mellett sem 
bírhatott igazsággal és elnémitta- 
tott, mert a „dolgozók** érdeke 
ellen nem lehet írni, vagy csele
kedni I

Nem első és biztosan tudjuk, 
hogy nem utolsó eset, hogy ennek 
a fordítottját nem akarja a szoci
áldemokrata igazságérzet elfogadni. 
A polgári társadalom, ha valaki 
érdekei, létalapjai ellen izgat, ir, 
cselekszik, nem védekezhet, nem 
sújthat le törvényes eszközeivel, 
mert ez nem „igazság** I

Így volt ez és igy van ez most 
is Népszaváéknél.

A Népszava izgat, terrorizál, 
vért harmatozik, átkot frecskol a 
polgári világrend és nemzeti tár
sadalom intézményeire, személye- 
sitőire és magára az államhata
lomra is s midőn ezt megunja ez 
.a nagyhatalmat kézbentartó pol
gári társadalom és hatalmi szerve 
utján elnémítja az izgatót, persze, 
hogy ez nem lehet igazság!

Ha pedig nem igazság ez,, 
mondják Népszaváéit, majd mi te
szünk igazságot. Ha mi nem be
szélhetünk, hát ne beszéljen senki 
s evvel elrendelik a nyomdász
szakszervezetnek, hogy az összes 
polgári lapok szedését azonnal
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Luby Károly elbeszélése.
A lelke csupa fény, láng és tűz. ö 

maga gyöngéd mint a liliom, érzékeny, 
finom, mint a barma (csepp a rózsa kely- 
hén. És szép. Oly szép, mint az ég leg
szebb, virágot hintő angyala.

És már álmai is voltak. Álmodott 
ébren és alva, mert szivében már szárnyra 
kelt az a kimondhatatlan édes vágy, 
amely oly alaktalan, oly sejtelmes s amely 
mégis oly végtelenül boldoggá teszi az 
ilyen kort, hogy ennek tüntével csak ezért 
a végtelen, mámorositó gyöoyörérzetért 
sir örökké vissza szivünk.

Tehát már álmodott Álmaiban kö- 
rűlrajzották őt a 16 évnek szinpompás, 
kápráztató képei, amelyek által gyönyör
től, kéjtől ittasul meg a szív és a lélek.

Álmai közben férjhez ment, pedig 
értelem és érzelem világa fejletlen volt 
még. Férjhez ment, mert azt suttogták 
neki, hogy leendő férje oldalán az Ezer- 
egyéj tündérregéit fogja átélni. Ennek ré
vén inkább a felizgatott képzelet és kí
váncsiság, mint a helyes választás és 
vonzalom vitte őt férje karjai közé.

Férje jó, egyszerű és igénytelen 
ember volt, minden magasabb, nemesebb 
érzelem és lendület híján. Hevülni, föl
döntúli dolgokért lelkesedni eszménye
kért nem tudott

Nem volt lelkének semmi szárnya
lása; ellentétben ifjú nejével, akinek lelke 

szüntessék be. Szóval szájkosarat 
a magát joggal védelmezni* akaró 
polgári társadalomra!

íme a kétféle igazság. Ha ne
kem fáj akkor nem igazság, ha 
másnak fáj, az meg had fájjon.

Kérdezzük van-e még az or
szágban valaki, aki a sociáldemok- 
ratákon kívül az igazság ily kétféle 
mértékét elfogadná? Kérdezzük 
lehetséges e nyugodt hírlapírói te
vékenység Salgótarjánban, Buda
pesten, vagy bárhol is, ha az új
ságírót saját lelkiismeretén, az or
szág törvényein kívül még 'a kéz
iratot szedő nyomdamunkás is 
cenzúrázhatja? Nemcsak abból a 
szempontból, hogy mit irt, de 
abból a szempontból is, hogy mit 
tett a belügyminiszter, mit mon
dott a miniszterelnök és ez vagy 
az a szolgabiró? Sőt nemcsak, vagy 
nemis annyira munkás, mint inkább 
a szakszervezetbe kényszerített 
nyomdász pénzén magasan ülő 
pártember gusztusa és taktikai fo
gásai gyakorolják ezt a censurát.
És ilyenkor hiába minden jóaka

rat, dolgozni kézség az egyszerű 
munkásban, a sociáldemokrata párt
vezér diktátori szava minden be
tűnek nyugalmat^ minden polgári 
szónak csendet parancsol. Műkö
dik a szájkosár!

Lehet törvényben biztosítva a 
munkaszabadság, a sajtószabadság, 
a gondolat szabad terjesztésének 
minden kelléke, a sociáldemok
rata vezér elvtárs rosszul aludt, 
jöjjön a szájkosár, a munkabeszün
tetés és a többi!

Nem tudunk szabadulni a ter
ror eme újabb gyönyörködtető 
példáját szemlélve attól a gondo
lattól, hogy ebben az egész ügy
ben ugy a dolgok idáig fejlődésé
ben hibásak a mi hatóságaink is. 
Végre is ugy látjuk, hogy a nyom
dászipar teljesen a sociáldemok-

mindig a magasba tört, akinek lelke a 
költészet, érzelme a dal és minden gon
dolata a tiszta eszmény vala.

Ilyen ellentétes kedéllyel és érze
lem világgal biró lények nem lehelnek 
boldog házas elek. Á természetben az 
ellentétek kiegyenlítik egymást; a házas
ságban az ellentétes érzelmek a boldog
talanság és a válás előidézői.

A jószívű férj oldalán, ennek min
den figyelme mellett is elhagyottnak 
érezte magát az asszony, mert nagy te
hetségei tétlenül hevertek. Leikét kétsze
res erővel tépte a fájdalom, ha látta, hogy 
őt férje, selyembe, bársonyba járatja, 
fénytől, gazdagságtól csillog • körülötte 
minden s ő mégis, mégis oly koldus 
szegény.

Alig volt még kétéves asszony és 
már unatkozott; családi élete nem töltötte 
be lelkét. Illusiói elveszlek. Ábrándképei 
eloszlottak; a rideg szeretetlen valóra 
ébredt és a válásra gondolt.

A házasság komoly dolog. Rövid 
együttlét után a férj leveti ünnepi kön
tösét és az életáriában elvegyülten, azt a 
munka daróc öltönyével cseréli fel. A 
házaséletben azok a szemkápráztató, kí
nos hazugságok, amelyeknek udvarlás a 
nevök, elenyésznek A sejtelem ködfá- 
tyolképei a felhevült képzelet alkotta lég
várakkal együtt eltűnnek és helyettük a 
rideg való lép az előtérbe.

Ha a vonzalomnak, mely a házás- 
ság alapját képezi, nemesebb tartalma 
nincs, boldogtalanság lesz azon viszony, 
mely különben a boldogság netovábbja 
lett volna.- 

raták kezében van. A gazdasági 
kényszerítéssel — járulék befize
tés, munkanélküli segély, elhelyez
kedés, főnökegyesülettel való tár
gyalás stb. — beleengedik terro
rizálni az ország egész nyomdász- 
ságát a -szakszervezetbe. Dacára 
annak, hogy jó egypár más meg
győződésű nyomdászt is ismerünk, 
fentiek miatt mindenki félve en

Tormr rktsj mj Krxyn-n

Nézzük a pénz másik oldalát!
Irta: Dukaí Takách Géza országgyűlési képviselő.

A boldogult függetlenségi párt egyik 
nagynevü szónokának minden beszédé
ben benne volt ez:

— Nézzük a pénz másik oldalátl
— Uram, ön az egyiket sem igen 

látja, — kiáltott fel egy ízben valaki a 
kormánypárt soraiból, általános derült
séget keltve, ami azután a szónoklat ér
tékelését is elintézte.

Munkáról, munkakeresőkről, mun
kakerülőkről zengenek a publicisztikai 
berkek. Reggeltől estig, estétől reggelig.

Nos, a népszövetség munkaügyi bi
zottsága, legutóbb kiadott jelentésében, 
igen érdekes számokkal illusztrálja a 
munkahiányt, illetőleg ennek főíő okát, 
kerlelés nélkül, kimondva, hogy a mun
kahiány. legfőbb oka a túlhajtott gép
termelés.

Mert például modern fonógépen 8 
óra alatt annyi fonál készül, amennyit 
másfélszázaddal ezelőtt 1 nap alatt 45000 
asszony orsója font meg, a villamos-erő
vel, vagy gőzerővel hajtott gépek, össze
ken, mintegy 500 millió ember kenyér
keresetét vették el; 1918-ban egy ügyes 
munkás napi 8 óra alatt 40 villanylám
pát tudott elkészíteni, ma ugyanott, vil
lamoserőre berendezett gépek segítségével 
egy nap alatt 39.600 lámpa készülhet, 
992 munkás kézierejél és ügyességét 
téve fölöslegessé. 18 évvel ezelőtt, egy 
képzett szakmunkás, napi 8 óra alatt 
500 borotvapengét (zsiletet) állított elő, 
ma ugyanezt a munkát olyan gép végzi, 
amelynek napi teljesítménye 32.000 drb. 
penge; az amerikai cipőgyárlógép, melyet 
a gépgyár nem árusít, hanem csak ha
szonbérbe ad a cipögyárosnak, 250 ci
pészmunkás kenyerét veszi el, az ameri
kai karosszéria-gyárakban minden gép

Óh, a házasságot az ifjú asszony 
sokkal szebbnek képzelte azon férfi ol
dalán akit — kellő érlelem híján — sze
retni vélt.

A csalódás visszahatott érzékeny, 
tulfinom lelkületére s ennek súlya alatt 
hervadni kezdett a szép asszony.

A férj észrevette a változást, de a 
titkos bu okát nem sejtette, de nem is 
fürkészte. A fiatalasszony pedig gyön
gédsége következtében szivébe zárta bá
natát és szenvedett a néma, hangtalan 
panasz nélkül való bánat sorvasztó szen
vedésével.

Szabadság után vágyódott, mert 
lelke, mint a vad madár kínosan vergő
dött azon férfi oldalán, akihez sorsa 
fűzte s aki bár jó vólt, de akit ö sze
retni nem tudott.

Az elfoszlotl remény és üdvösségé
nek romjain az anyja előtt sir, zokog a 
lelkének heves vívódásában megtört ke
délyű szépasszony. Zokogásában mintha 
nemének minden fájdalma megszólalna 
s patakként ömlő könnyeivel mintha a 
megcsalódott asszonyok szivgyötrelmeinck 
égő poklát akarná elönteni.

Én látom a szépasszony gyötrő ver
gődését és szívből szánom őt. Szenve
désének láttán, mély részvétem mellett, 
elítélem a világ azon hiú szokását, amcly- 
lyel az ifjú sziveket nem az igaz, termé
szetes vonzalom alapján, hanem ér
dek és az előítéletek szerint kötik össze, 
kimondhatatlan kárára a jövő nemze
déknek.

Milyen szép ez a szenvedő sápadt 

gedelmeskedik a sociáldemokrata 
pártember és nem a gazdasági szak
szervezeti megbízott intésének.

Ne a rendőri és csendőri 
erőnkre gondoljunk, de nyúljon 
bele az illetékes fórum a munka
szabadság védelmére a politizáló 
és terrorizáló szakszervezetekbe, 
illetve annak vezetőségeibe, majd 
akkor nem lesz szájkosár. Sz. I.
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400 munkást foszt meg kenyerétől; né
hány évvel ezelőtt Sveicban levélboriték- 
gyár alakult, melynek napi termelése 
60.000 drb volt, az azóta tökéletesített 
gépek segélyével ma itt egy óra alatt 
250.000 drb. borítékot készítenek; a 
folyómeder tisztogatását végző kotrógép 
(bagger) is 30 napszámos munkáját teszi 
lölöslegessé.

A technikai haladottság és annak 
lulhajtása okozta tehát azt, hogy a gépi 
utón való termelés, mennyiségileg messze 
túlhaladja a fogyasztás igényeit, nagyon 
felhalmozódik. A gépek által a műhely
ből igy kiszorított és elhelyezkedni nem 
tudó munkásnép pedig kereset nélkül, 
pénztelenül nem bir piacot teremteni, 
vásárolni. Ez tehát, a pénz másik oldala! 
És ez a helyzet oly mélységes depresziót 
támaszt, amelyet a konzervatív elemek
kel nem igen szaturált Népszövetség 
munkaügyi bizottsága szerint, csak a ter
melés szabályozásával és nemzetközi or
ganizációjával lehetne elosztani.

Termelés szabályozása, nemzetközi 
organizálása: Mintha már hallottuk volna! 
Igen. De akkor ennek még csak a gon
dolata ellen is éppen azok tiltakoztak, 
természet, emberi jog, egyéni szabadság 
és más eféle könnyen üresekké tehető 
szóllamok kapcsán — a legindulatosab
ban, akik ma e gondolat megvalósulását, 
mint egyetlen elfogadható, sőt szükség
szerű menedéket sóhajtozzák. A gép
termelésnek, azonban, a mennyiségárada
ton kívül, van egy másik nyavalyája is. 
Ez talán súlyosabb, mint amaz. A gép 
megfosztja az embert a munka örömétől, 
megfosztja a munkához fűződő minden 
érzelmi kaposolattól, minthogy, a mun
kás a géppel dolgozva, tulajdonképpen 
megszűnik érző lény, megszűnik ember 

asszony! Hullámzó sötét selyemfényű haja 
nehéz palástként omlik hófehér vállaira.

Milyen bűbájos ez az asszony igy 
megtörve is, amint a helytelen társadalmi 
szokások áldozataként az égre emeli 
könnyektől ázott nagy fekete szemeit!

Zokogása megszűnt, könnyei dáliá
nak s a sötéten iveit bársonyos pillák 
alól csak olykor-olykor törnek még elő 
a csalódás égető csöppjei.

Megtört szivének fájdalomviharja 
elmúlt s a zengő, forró sóhajok, mint az 
elmúlt érzelemvihar utóhangjai, olyan ér
dekessé és fájdalmában is olyan rokon
szenvessé teszik ezt az éjféihaju, szen
vedő sápadt asszonyt.

Midőn igy egész lényét megsemmi
sítéssel fenyegető lázas küzdelmét egy 
gyönge pillanatában az anyja előtt föl
tárta, ez a kötelesség rideg szigorával a 
férjéhez utasította öl.

Ez a férj?!
Merő gyakorlatiasság, aki eszményi 

álláspontra sohasem pályázott, aki csak 
a földön tudott tekintetével kalandozni, 
mert szemei gyöngék voltak arra, hogy 
azokat fölfelé, a magasabb régiókba emelje 
s igy neje lelkének fenséges viharzását, 
belső szellemi életének hullámverését 
meg nem értvén, azt a mindennapi élet
tel egyensúlyba nem hozhatta.

De ha az erre hivatott férj nem 
képes vigaszt, envhet nyújtani ott ahol 
az asszony szive vérzik, vájjon ki te
gye ezt?!

Akadt, aki tette; a bánatos szép 
asszonyoknak mindig ád vigasztalást a 
jó végzet.
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lenni: egyszerű géprészletté változik, 
amelynek nem szépet, tetszetősei kell 
produkálnia, hanem sokat, annak a tö- 
röredéknek, amelyet a kezébe adtak, 
sok sok másolatát sohasem egész müvet, 
hanem ennek mindig csak valamely 
porcikáját, amelyet azután, más gépter
mékbe illesztenek, 100 gyalu, 100 fűrész 
alól kikerülve eggyészögeznek

Melyik munkás hordozhatja ezen 
végig a tekintetét, megelégegetten, büsz
kén hogy ezt ő csináltál Egyik se, csak 
mind a száz arra gondol, hogy annak a 
munkának fényében az ö verítéke is ott 
ragyog.

íme, itt az ipari munkásság elíásu- 
lásának, elkérgesedésének a- legislegfö 
oka. Pedig, amíg a munkásnép döntő 
hányada a maga munkáját csak lélek 
nélkül való, pusztán csak veritékfakasztó 
robotnak tekinti, amíg a maga két kezé
nek müvében gyönyörűségét nem keres
heti és nem találhatja, addig egymást 
érheti a rekordbajnokság és a bajnoksági 
rekord, lehet sztrájk, munkabérfelemelés, 
munkaidő leszállítás és más eféle szociál- 
patikaszer garmadával: minden gazdasági, 
minden politikai szanálás csak átmeneti 
marad.

Templomot és plébániát 
Zagyvapálfalvára.

Zagyvapálfalva községnek katholi- 
kus hivei harminc év óta tiszteletreméltó 
szent lelkesedéssel ápolják kedvenc vá
gyukat és törekvésüket, hogy népes, csak
nem tiszta katholikus lakosságú nagy 
községük templomot és önálló plébániát 
kapjon, Nagyon helyesen sehogyan sem 
fért a fejükbe, hogy miért kell 3200 hivő, 
vallását szerető és hitéhez ragaszkodó 
katholikusnak templom és lelki vigasz 
nélkül élnie, mikor a mai nehéz idők 
oly sok és súlyos megpróbáltatásnak te
szik ki a földi vándort. Mikor oly bol
dogító tudat ragaszkodni az ősök hité
hez, megszentelt hagyományaihoz, tiszta 
erkölcséhez. Oly -megnyugtató jvalami 
minden csábítás és lelketlen agitáció el
lenére is hozzátapadni öntudatos lélekkel 
ehhez a drága magyar röghöz, melyet 
nemcsak apáink verejtéke, de őseink vére 
is oly sűrűn áztatott Egy romlatlan, ős- 
hitü népnek mintegy öntudata alól fa
kadnak ezek az Isten és Haza megbe
csülésére törő vágyak. Ösztönösen, de 
annál mélyebbről jövő -belső erővel érzi 
ez a nép, hogy a mai súlyos keresztek
kel terhelt időkben a kétségbeesett meg- 
hasonlás és a hazátlan izgatás vészes zá
tonyai közül csak az ősök hite: romlat
lan erkölcse a család és haza szent esz
ményeinek a szivek trónjára emelése 
mentheti ki a még szebb jövőre és tör
ténelmi hivatásra rendelt magyar lelket.

Bizalmat és nagyrabecsülést érde
mel az .a nép, amely még a mai nyo
morult anyagias és átkos eszméktől ter
hes időkben is nemcsak lelkesedni, de 
nagy áldozatokat is tud hozni egy tisz- 
tultabb és emelkedettebb világnézet ér
dekében.

Szerencsésnek kell neveznünk 
a községet azért is, mert a Gondviselés 
olyan vezető értelmiséggel áldotta meg, 
amelynek lelke nemcsak rokonérzéssel 
visszhangzik a falu népének törekvéseire, 
de irányitója is annak. Élén jár a tevé
keny s az idők fejlődésével lépést tartó 
községi főjegyző, karöltve a bányatársu
lat üzemeinek ottani vezető igazgatójával, 
segítve a tanítóság, üveggyár és Máv. 
tisztviselőitől nemkülönben a község 
egész értelmiségétől, kiknek egyike-má- 
sika nem is tartozik a többség vallásá
hoz. Mégis valami emelkedett gondolko
zással félretéve az elválasztó szemponto-

ezt

kát eredményesen tudnak munkálkodni 
a köz érdekében. így jött létre a példá
san vezetett Hangya szövetkezet után a 
közelmúltban vármegyénk egyik legszebb 
hősiemléke, a közegészség ügyének mo
dern fejlesztése a községi kötelező rava
talozóval, melynek felállításával sokkal 
népesebb és nagyobb községeket előz
tek meg. stb.

A hat-nyolc év óla tartó templom- 
épitö mozgalom, melynek komoly érde
meket szerzett irányítói a község fentebb 
érintett két vezető embere, a folyó év
ben bizonyára nagyobb lendületet fog 
venni a mozgalmat mindig nagy szeretet
tel támogató egyházi főhatóság és püs
pöki helynök azon intézkedésével, hogy 
e sorok Íróját Zagyvapálfalvára helyezte 
s megbízta az egyházi irányítással és az 
önálló plébánia megszervezésével, templom 
és papiaknak a hitközséggel karöltve tör
ténő felépítésével. Mig ez megtörténik, 
addig az istentiszteleteket a Salgótarjáni 
Kőszénbánya R. T. nagylelkű megértésé
ből átengedett helyiségben, mint ideig
lenes szükségkápolnában fogják tartani. 
Ha a község népének és a mozgalom 
irányítóinak nemes törekvései valóra vál
nak, ugy e sorok Írójának közel tiz éves 
helybeli munkássága véget fog érni, il
letve véglegesen áttevődik ZagyvapálfaU 
vára, városunknak mintegy külvárosába.

Mikor a mintegy második szülővá
rosommá lett s szivemhez nőtt Salgótar
jántól való válás némi rezignációjával 
irom e sorokat, ugy érzem, hogy a kis- 
lelküségnek mindig mindenütt kisértő 
koboldja belekap e rezignáció húrjába, 
hogy édeskesernyés melankóliájával be
lelopja Telkembe a csüggedő aggódást a 
viszonyok szinte megejlően nehéz volta 
miatt De egy pillantás Íróasztalom lap
járól visszaverődő deres szürkeségre arra 
int, hogy a kérlelhetetlenül elröppenő 
időt állítsuk meg kissé és benne az 
Istenbe s az emberi jóságba vetett tör
hetetlen .bizalommal cselekedjünk. Egy 
másik pillantás egy vallásos nép őserejü 
hitére s érdemes vezetőségének komoly
ságára melankóliát és kisértő koboldot 
messzekergetve biv egy szép és nagy 
munkára az írás szavai szerint „mig 
időnk van, addig cselekedjünk jót**.

Most, mikor az eredményt feltéte
lezve és remélve átteszem lakóhelyemet

A szomjúságtól elgyötört őz a for
ráshoz fut és annak tiszta hüs vize által 
oltja el égő szomját.

A szende liliom, éppen ugy mint a 
kacér, büszke rózsa — az egyszerű sze
rény kis nefelejcs, éppen ugy mint a 
pompás, illatos szeg.ü — és a nagy ter
mészet minden virága a fény és a szin 
ősi forrása felé, a nap felé tör hogy ra
gyogó szinpompás legyen a szirma.

A szép asszony lelke pedig a kis 
szürke ember nagy lelke felé tört, hogy 
az ő fenséges szellemének sugárzásától 
lázasan vergődő lelke fényt, ragyogást 
és nyugalmat kapjon.

— S a férj?...
Mint gyakorlatias irányú ember 

egyszerűen elvált gyöngéd, szép, ifjú ne
jétől és nagy hirtelen elvette a — sza- 
kácsnéját.

A szép, sápadt asszony pedig az 
oltár előtt is egyesült rokonszellemével, 
a kis szürke emberrel, aki lelkének kí
nos vergődését, kedélyének nyugtalan 
hullámzását kellő egyensúlyba hozván, 
ezáltal a szép asszony céltalan rajongá
sát az anya nemesebb és komolyabb hi
vatásával cserélte fel.

De minek ott a férj ahol egy ide
gennek kell az asszonyt a kétségbeesés
tő visszatartani?!

Az asszony lelke galambszelid volt 
és tiszta mint a napsugár. Szűzies volt 
mint a szende liliom. Ámde Kenedy 
szerint: Az asszony értéke a világrend
ben csak ott kezdődik ahol szeretni tud.

A szép asszony is szeretni ;vágyott 
érezte női hivatását, melynek teljesítése 
által boldogulni és boldogítani akart.

. Boldogságát nyugalmát kereste; 
ehhez a földön mindenkinek joga van.

Történetesen egy igénytelen szürke, 
kis emberrel hozta őt össze a véletlen. 
Ez az igénytelen szürke kis ember 
egyike volt a kor legnagyobb szellemei
nek. Gondolatainak mélysége, gazdag
sága és eredetisége csak az őt megértő 
rokon szellemek előtt tárult föl egész 
fönségében, Ilyenkor a nagy gondolko
zók csodás varázserejével bűvölte el 
hallgatóit s a mindenséggel ölelkező nagy 
szelleme föltétlen hatalommal uralkodott 
az elbűvölt kedélyek és a meghőditott 
szivek fölött.

A szürke kis ember csodás szelle
mének varázsvesszeje megihlette a ra
jongó szép asszony vergődő lelkét • e 
perctől fogva nyugalma is veszve volt

a közeli szomszédba s szivből köszönve 
itteni munkásságom minden megértőjé
nek: a kerület képviselőjének, a város, 
közhivatalok és vállalatok vezetőinek és 
a város egész társadalmának támogatását, 
egy nemes célért nehéz körülmények kö
zött viaskodó községet ajánlok a város 
szeretetébe és segitő kézségébe.

Demeter Bertalan 
rk. káplán.

a

A Város
Közönségéhez!
Az elmúlt évben felhívást intéztem 

város közönségéhez a virágos Salgó
tarján megteremtése érdekében. Ez a 
felhívásom megértő viszhangra talált a 
közönség lelkében s városunk utcáit és 
házait sok helyen száz féle illatos virág
díszbe öltöztetette a szép és nemes iránt 
fogékony társadalom munkás-keze.

A tavasz napsugára újra felragyo
gott, hogy termékeny életet varázoljon 
az alvó természetbe.

A tavaszi napsugár felragyogásával 
újra elhangzik kérő szózatom: öltöztessük 
ez évbe is díszbe házainkat, utcáinkat, 
ezer illatos virággal, hogy legyen a mai 
nyomasztó küzdelmes, elkeseredett életben 
valami, amire, ha rátekintünk, lelkünk 
felüdül, illatától elniámorosodik s legyen 
valami, ami egy pillanatra kiemeli lel
künket az élet hétköznapi véres, * verej- 
tékes viharából.

A virágositás számításba jöhető 
pénzáldozatot nem igényel. A közönség
nek a virágositással kapcsolatos és a vi
rágok beszerzésére vonatkozó ügyekben 
az alább felsorolt illetékes kerületvezető 
urhölgyek készséggel adnak felvilágosilást

1) Fő-utcában a Palackgyártól a 
róm. kath. templomig és a Forgács-utcá
ban: Schreiner Jenőné.

2) Fő-utcu a Főtértől a Zagyva
rakodóig, Mérleg-u.: Szauer Andorné.

4) Menház-u. Erzsébet tér, Régi 
posta-u., Kis-utca és Temető-utcában: 
özv. Zemplényi Lászlóné.

5) Újtelep az Ipartestületig és Szé
natéren: Niderland Gyuláné.

6) Kassai-sor az Ipartestülettől: 
Zdravics Béláné.

7) Meszesalja és Karancs-u.t Fürdő-u 
és Bányász-utcában: dr. Förster Kálmánná.

8j Acélgyártelep: Pántyik Árpádné.
9) A Salgó-utcában az óvodától, a 

Füleki-utcában: vitéz Jónás Ödönné.
10) Bányatelepen és a Kővár-utcá

ban: Moticska Nándorné.
. 11) Fő-utca a Palackgyártól végig, 

Salak, Vág, Vasöntő, Faiskola és Állo
más utcában: dr. Tóth Mátyásné.

12) Pécskő-u, Iskola-u, Somlyó-utca 
és az u n. O. F. B.-telep: Mayer Vil- 
mosné.

A virágos Salgótarján megteremté
séhez a reális élet küzdelmében, szenve
désében, nyomorában vergődő lélek ide
alizmusára van szükség. A virág külső 
megnyilatkozása a nemesen gondolkodó, 
a nemesén érző léleknek, amiben hiszem 
és vallom, hogy Salgótarján nem szű
kölködik.

E hitem bátorít fel szózatom köz
zétételére s e hitem ad reményt arra, 
hogy Salgótarján közönségének az életért 
folytatott küzdelemben is tiszta nemes 
magyar lelke ez évben is millió virágban 
fog illatozni.

Salgótarján, 1932. március hó. ,---- •—------ —- — ***«.vm »
'A virágositást intéző bizottság szives meghivását az egyesület védnökei- 

I nek, testvéregyesületének, a Mária kong
regáció vezetőségének, a Kath. Kör tisz- 

| tikarának, a kath. Egyháztanács tagjainak 
és az egyesület minden jótevőjének és 
barátjának. Tárgysorozat: 1. Elnöki meg
nyitó. 2. A tisztikar, igazgató-választmány 
és számvizsgáló bizottság lemondása il
letve újra választása. 3. Gróf Zichy Ra
faelné országos elnök üdvözlése. 4. A 
múlt évi közgyűlés jegyzőkönyvének fel
olvasása és hitelesítése. 5. Jelen közgyű
lés jegyzőkönyvének hitelesítésére két 
tag kijelölése. 6. Gróf Zichy Rafaelné 
országos elnök alkalmi beszéde. 7. Ügy
vezetői jelentés. 8. Főpénztáros jelentése. 

_»r - nT"7iT"’’T; ---- 7— Számvizsgáló bizottság jelentése. 10. ííílk Az alapszabály 8. §. f.
gériákban és füszerüzletekben kapható. | pontja értelmében a közgyűlés előtt 3 

Ery villalakáa május 1-re kiadó, nappal az igazgatóhoz Írásban bejelen- 
melyáll: 3 szoba, konyha, spei^ előszoba,, tendők. 11. Záróbeszéd. A közgyűlés 
fürdőszoba és 100Q kert. Érdeklődni. után a nőegylet az országos elnök Hsz- 
lehet: LakáskÖzvelitő iroda FQ-ucca 50.1 teleiére teát ad.

nevében: 
Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármester.

Epekő**, vesekő* és hólyagkő 
betegek, valamint azok, akik hugysavas 
sók tulszaporodásában és köszvényben 
szenvednek, a természetes „Ferenc 
József** keserüviz állandó használata 
mellett állapotuk enyhülését érhetik el. 
Az orvosi gyakorlat számos kiváló férfia 
hosszú.megfigyelés alapján megállapította, 
hogy a Ferenc József viz biztos és 
rendkívül kellemesen ható s ezért pros- 
tatabetegségeknél is ajánlják. A Ferenc 
József keserüviz gyógyszertárakban, dro-

Hirek éskülöofélék
Egyházi hírek. Az egyházható

ság Demeter Bertalan salgótarjáni hitok
tató-káplánt Zagyvapálfalvára küldötte 
capellanus expositus-nak s egyben meg
bízta az ott tervbevett templom felépíté
sével, valamint a lelkészség beszervezésé
vel. Helyébe hitoktató-káplánnak Balás 
Béla küldetett, mig Ragályra önálló lel
késznek Hinel Pál lilkei káplán nevez
tetett ki, Litkére pedig Mácsai Imre uj- 
misés küldetett káplánnak. Szerémy Gyula 
szabadságolt plébános továbbra is meg
maradt a reálgimnáziumi hittanári állásban.

Áthelyezés. Merzlanovich János 
vámszaki tisztet a pénzügyminiszter szol
gálati érdekből Somoskőújfaluról Lete- 
nyére helyezte át és az ottani vámhiva
tal vezetésével bízta meg.

Megrendítő haláleset borította 
szomorúságba a Benczur-Ürmössy csalá
dot és barátait. A húsvéti ünnepekre lá
togatóba érkezett Nemestóthy Szabó Ti- 
vadarné, szül, musnai Ürmössy Éva Ka- 
rancskesziben lakó fivéréhez Ürmössy 
Gézához. Itt influenzában megbetegedett 
Állapota egy-két nap alatt válságosra 
fordult. Nem segített a Balassagyarmatra 
való beszállítás és gondos ápolás sem, 
27-én éjjel meghalt. Temetése március 
30-án Benczur-falván volt nagy részvét 
mellett. A temetésen a szükebb rokon
ságon kívül városunk vidékéről résztvet- 
tek: Veres Zoltán járási főszolgabíró fe
leségével, Légrády Ferenc földbirtokos 
feleségével, Horváth László plébános és 
még sokan.

Bucsuzás. Somoskőújfaluról való 
távozásom alkalmából kedves ismerőse
imtől ezúton búcsúzom.

Merzlanovich János és neje.
A bányavidéki papság tömö

rülése Az egri és csonka-rozsnyói egy
házmegye ipari- és bányavidék! papsága 
azon speciális módozatokra tekintettel, 
melyek az ipari munkásság lelkigondozá
sát más lelkipásztori ágtól élesen meg
különböztetik, egyesületbe tömörült és 
korszerű utakon iparkodik haladni. A 
nehány éves alakulat 1930-ban Özdon, 
1931-ben Diósgyőr vasgyárban ' tartott 
színvonalas és népes kongresszust, most 
pedig Salgótarjánban szándékozik tanács
kozását megrendezni E célból Pájer Já
nos apostoli kormányzó helyettes, Har- 
kabusz László pásztói apát-plébános és 
Csintalan József Diósgyőr vasgyári plé
bános, szentszéki tanácsos jöttek váro
sunkba, hogy Traum Péter plébános és 
az éppen tavaszi gyűlést tartó kerületi 
papság bevonásával előkészítő értekezle
tet tartsanak. A bizottság május 19-re 
tűzte ki a kongresszus napját és megál
lapította a tanácskozás rendjét A dátum 
elé, mely városunknak ily jelentős ese
ményt hoz, várakozással tekintünk. A 
kongresszus rendezői személyesen láto
gattak el a helybeni gyárak igazgatósá
gánál és az akciót illetőleg messzemenő 
támogatásra találtak.

Közgyűlés. A Szent Erzsébet 
Kath. Nőegylet ezúton is értesíti tagjait, 
hogy folyó évi április hó 17-én délután 
3 órakor a Kath. Kör. dísztermében tartja 
ez évi rendes közgyűlését, melyen a kath. 
nőmozgalmak vezérlő asszonya, a ma
gyarországi kath. nőégyesuletek országos 
szövetségének elnöke: Zichy Rafaelné 
grófnő is részt vesz. — Az elnökség 
kéri tagjainak minél nagyobb számban 
való megjelenését és ezúton is küldi
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Halálozás. Léhner Pál ny. MÁV 
főkalauz 73 éves korában meghalt.

Papi kongresszus városunk-* 
bán. Kedden április 5.-én a Kath. Kör 
helyiségében közérdeklődésre számot 
tartó papi kongresszus volt Pájer János, 
apstoli protonotárius, püspöki helynök 
elnöklete alatt. Megjelent a kongresszu
son a csonka rozsnyói egyházmegye 
papságának legnagyobb része és Harka- 
busz László pásztói apálplébános, és 
Csintalan József pápai kamarás, Diósgyőr 
gyártelepi plébános, mint az Ipari és 
bányamunkások lelki gondozásával fog
lalkozó országos szervezet kiküldöttei. 
A papi gyűlés tárgyalta a május hónap
ban megtartandó bérmálás sorrendjét A 
gyűlésen a bérmálást végző dr. Zadravecz 
István püspök szándékaival egybehang
zóan az a felfogás alakult ki, hogy az 
ünnepélyes fogadtatásokat, banketteket 
a mai nehéz időkben lehetőleg mellőzni 
kell. A hivő nép pedig kioktatandó, 
hogy ne a költéges ruhákra, drága bérma 
ajándékokra helyezze a fősulyt, mert 
ezek csak kisérő mellékes körülmények, 
melyekre a mai idők nem alkalmasak. A 
kongresszus elnöke a bérmálás vallási és 
lelki értékeinek nyomatékos hansu[yozá- 
sára hivta fel az a lelkészkedő papságot. 
A bérmálás egyébként május 5-én Litkén 
kezdődik, 6-án Karancskesziben, 7-én 
Somoskőújfaluban, 8—9. Salgótarjánban, 
10-én Kislerenyén, 11-én Kazáron, 12-én 
Mátranovák, Barna, 14-án Zabar, Cered. 
Ha netalán a megállapított terminusokon 
válozás történnék, az illetékes plébáno
sok közölni fogják híveikkel. A papi 
gyűlés másik fontos tárgyá volt a május 
19-én városunkban megtartandó Ipari és 
bányamunkások lelkipásztora országos 
kongresszusának megtárgyalása és prog
ramjának megállapítása. A kongresszust 
a bányakaszinó nagytermében tartják meg 
az országos elnök dr. vitéz Subik Károly, 
egri apát kanonok vezetése alatt A 
kongresszust tábori mise előzi meg. A 
kongresszus ismertetésére még vissza
térünk.

A Salgótarjáni Kőszénbánya 
Részvénytársulat dr. Chorin Ferenc 
felsőházi tag elnöklete alatt márc. 19. 
tartott 64 ik rendes közgyűlése megálla
pította az 1931. évi zárszámadásokat, és 
á lefolyt évi üzletévre részvényenként 
2.25 pengő osztalék fizetését határozta 
el A szelvény folyó évi március 23-ik 
napjától kezdve kerül beváltásra. A köz
gyűlés az igazgatóságba uj tagul Weiner 
Sándort, a Wiener Bankverein alelnökét 
választotta meg.

Kirándulásra sajtot, vajat, felvá
gottat és mindenféle jó falatot legol
csóbban Ligeti csemegekereskedésben 
vásárolhat a nagytrafik mellett

A Városi Levente Egyesület 
műsoros .táncmulatsága. Derék le
ventéink, akiknek a boxolás terén elért 
komoly sikereiről lapunk más helyén 
emlékezünk meg, 1932. április hó 16-án 
a jövő szombaton este 8 órai kezdettel 
a Róm. Kath. Körben tartják műsorral 
egybeköltött táncmulatságukat. A belépő 
jegyek árát olyan alacsonyan állapították 
meg, hogy az ifjúság minden igaz barátja 
számára lehetővé tették a megjelenést 
Családjegy (3 személyre) 3 P, személy
jegy 1'20 P, állóhely 80 íill., levente- és 
cserkészjegy 40 íill. A mulatság jövedel
mét az egyesület nyári táborozására for
dítja. Mindnyájan éreztük már a friss le
vegő, az Isten szabad ege alatt való tar
tózkodás tisztító, üdítő erejét. Most azok 
akarják élvezni a nap, a viz, a levegő 
áldó hatását, akik talán sohasem élvez
ték s akik talán a mi filléreink nélkül 
soha nem is élvezhetnék! És ezek a mi 
dolgos, tisztahomloku tanuló — iparos — 
kereskedő ifjúságunk. A „Beleznay asz- 
szonyok" 16-iki előadásán, amelyben a 
legkiválóbb műkedvelő gárda szerepel, 
találkozni fog a város, ifjait szerető pol
gársága.

Riadalom a Fő-nccán. Tegnap 
(pénteken) d. u. 2 óra tájban a Hoffmann- 
féle ház udvarából sikongva rohant ki 
Majlik József szabómester felesége. Az 
ucca népe rémülve nézte az asszonyt, 
akit egy férfi fogott karon és kísért visz- 
sza lakásába. A pánikot fokozta, hogy 5 
éves kis fia kétségbeesve futott utána és 
hívogatta édesanyját. — Amint értesül
tünk: az asszonyon pillanatnyi elmezavar 
tőrt ki, mert 6 éves kis fiát kutyahara
pással a Pasteurba szállították pénteken 
délben. A szerencsédért asszony azt kép
zelte, hogy kis fia a kutyaharapásba be
lehalt s ez • gondolat zavarta meg agyát. 
(A harapás nem veszettkutyától szár
mazik.)

Szociáldemokrata küldöttség a 
polgármesternél. Pénteken délelőtt 11 
órakor Német Alajos párttitkár vezeté
sével 12 tagú küldöttség jelent meg a 
polgármesternél, aki Horváth László h. 
polgármester és Dr. Figus Béla főjegyző 
jelenlétében fogadta a küldöttséget, mely 
nyomtatott memorandumot nyújtott át a 
polgármesternek. Németh Alajos párttit
kár rámutatott az immár elviselhetetlen 
nyomorra és arra kérte a polgármestert, 
hogy munkanélküliek foglalkoztatása ér
dekében kövessen el mindent fölölles 
hatóságánál és e memorandumot juttas-a 
el a kormányhoz, mert ezt az állapotot 
nem tűrheti sokáig a nyomorgó mun
kástársadalom. — A polgármester a me
morandumot átvette és megígérte, hogy 
illetékes helyre juttatja. A város részéről 
eddig is minden lehetőt elkövetett, hogy 
foglalkoztassa a munkanélkülieket, akik
nek száma napról-napra rohamosan nő. 
A város anyagi helyzete azonban rossz, 
.ugy hogy bizonyos restringálással — saj
nos — számolni kell, örül, hogy a mun
kásság magatartásával tanujelét adta ko
molyságának és kéri, hogy ezt továbbra 
is megőrizni törekedjenek, mert ily mó
don előbb célt érhetünk mindannyian. 
— A küldöttség tudomásul véve a pol
gármester válaszát, eltávozott. (E helyen 
közöljük, hogy városunkban és a vidé
ken semmi rendzavarás nem történt.)

Búcsúznak a színészek. Mos
toha idők, mostoha gyermekei a magyar 
színészek. A nemzet napszámosaira új
ból nehéz idők járnak. Még nehezebb, 
mint az élet terheit alig vonszoló pol
gárságra. Nehezebbek azért, mert a ma
gyar színészetnek a magyar polgárság
ból kell megélnie. A súlyos munkanél
küliséggel sújtott Salgótarjánban, ahol az 
ipar és kereskedelem élet halál harcát 
vívja, a többszörös fizetésleszállitáson 
keresztül ment tisztviselőosztály eladó
sodottságában — jobb sorsra érdemes 
színészeink Maecénásra nem találhatnak. 
Szereltük volna, ha első találkozásunk 
Radó Béla társulatával jobb idők napsü
tésében történhetett volna. Szerettük 
volna, ha távozó barátaink a táblás há
zak kellemes emlékével búcsúzhattak 
volna tőlünk. Ha visszakivánkoztak volna 
a mi zeg-zugos kis városunkba, más vá
rosok tapsai ' között i£ ‘"Hiftöünk' kVtt, 
hogy jobb napokban fogjuk egymást vi
szontlátni s akkor szivünk mellé „mást** 
is adhatunk utravalóul! Kiss Ferehc a 
Nemzeti Színház legmarkánsabb színé
szének fellépte az elmúlt szombaton a 
legszebb élmény volt, az „Elcserélt em
beriben. Méltóan illeszkedett a szerepbe 
a társulat legkitűnőbb tagja, Szokolay 
Eta a mindig elsőrangú, Vértes Károly 
és nemkülönben Korándy Stefii szélcsap 
szerepében. Legalább a jutalomjátékok 
iránt nagyobb érdeklődést mutathatott 
volna a város társadalma. Megérdemelte 
volna mindegyik. Színészeinkkel fut az 
ekhós szekér — a viszontlátásra!

Próbálja ki szerencséjét, vá
sároljon sorsjegyet a lakásközvelilő iro
dában. Fő-ucca 50. Húzás már a jövő 
héten kezdődik.

Nagyvásár. E hó 5-én megtartott 
nagyvásárban a következő felhajtások 
voltak: 781 drb. szarvasmarha, 879 drb. 
ló és 1146 drb. sertés. Az állatállomány 
a silány takarmány miatt gyenge volt. A 
vásárlás elég élénk volt. A reggeli órák
ban az árak kissé emelkedettek voltak, 
de a déli órákban alább szálltak. Az ál- 
lalfelhajtás korlátozása Lapujtő, Kárancs- 
alja és Zabar kivételével megszűnt.

Hadirokkantaid Magyarország 
Főmélótóságu Kormányzója, a nemzet 
kegyeletes hálájára érdemessé vált azon 
egyének társadalmi megbecsülésének és 
tiszteletének előmozdítása céljából, akik 
a világháború vagy az^azt követő gyászos 
emlékezetű forradalmak idején hazafias 
kötelességük teljesitése közben a hazáért 
testi épségüket áldozták, a m. kir. kor
mány előterjesztésére 1931. évi március 
hó 31. napján kelt magas elhatározásá
val a „Hadirokkant jelvény**-! alapítani 
méltózlatott A „Hadirokkant-jelvény" a 
sebesültek érmének, illetőleg a háborús 
emlék-éremnek szalagján viselhető. Mint
hogy a jelvények kiosztása rövidesen 
meg fog történni, felkérjük Bajtársainkat, 
hogy az esetben, ha a fent emlitétt 
sebesülési éremnek még valaki nem lenne 
birtokában, ugy annak megszerzése céljá
ból szövetségünk hivatalos helyiségében 
a városházán mielőbb megjelenni szíves
kedjen. Saját érdekében kérjük tehát 
legsürgősebb intézkedését, mert a „Hadí- 
dirokkant-jelvény"-t csakis azok kaphat
ják meg, akik a fent említőit érmek 

egyikének birtokában vannak. Hangsú
lyoznunk kell, hogy azoknak, akiknek a 
háborús-emlékérmük már meg van, nem 
kell tehát a sebesülési érem kérvényért 
intézkedniük, mert a „Hadirokkant-jel
vény**-! a rendelet értelmében a háborús 
emlékérem szalagján is viselhetik. Ugyan
csak figyelmeztetnünk kell azon bajtár- 
sakat, akik a közelmúltban már kérel
mezték a sebesülési érmet, de meg nem 
kapták meg, azok feltétlenül meg fogják 
kapni, mert a késlekedés csak onnét 
ered, hogy a katonai hatósághoz benyuj-' 
tott kérvények óriási tömege feldolgozás 
alatt áll és igy végleges elintézést még 
mindezideig nem nyert.

A „Roham4* háborús csodafilm 
mellé, mint lapzártakor értesülünk, a 
Postás fiú és a húga helyett, a német 
filmgyártás egyik legkitűnőbb alkotása az 
„Irodafőnök Ur" jön Félix Bressarttai és 
a legjobb német filmgárdával a főszere
pekben. Anni Ondra filmje a jövő szom
batra marad.

Meghívó.
A Salgótarjáni Népbank Részvény

társaság
J932. évi április 17-én d. e. 11 órakor 
{Salgótarjánban az intézet helyiségében

- tartandó

XX11L évi rendes közgyűlésére
Tárgysorozat:

1. Az igazgatóság jelentése.
|2. A felügyelőbizoUság jelentése.
3. A zárszámadások előterjesztése.
4. Az évi nyereség felosztása.
5. Az igazgatóság és feiügyelőbizottság

részére a felmentvény megadása.
6. Igazgatósági tagok választása.
7. Felügyelőbizottsági tagok választása.

AZ IGAZGATÓSÁG.
Aki a közgyűlésen résztvenni kí

ván, köteles részvényeit a közgyűlést 
megelőzőleg 3 nappal pénztárunknál le
jenni.

Mérleg: 1931. december 31-ikén. 
Vagyon: Pénztárkészlet: 25.036’97 P. Gi<o 
számlán és pénzintézeteknél fennálló kö
vetelések: 1070’50 P. Értékpapírok: 2297’ 
ó& P- .VáltólárcíL. 1,451.688.08.. Adósok: 
90.323*88 P. Szavatosság mellett folyósí
tott kölcsön: 32.095 P. Jelzálogos köte
lezvény kölcsönök: 20.061 P. Intézeti 
székház: 42.000 P. Berendezés 1 P. Óva
dékok és kezességek: 30.072 P.

Teher: Részvénytőke: 125.000 P. 
Tartalékalap: 40.500 P. Alkalmazottak 
segélyalapja: 6620’68 P. Betétek: 993’463 
P. Hitelezők: 87,175.92. Tovább adott 
kölcsönökért vállalt szavatosság *32’095 
P. Viszontleszámitott váltók: 317.513 P. 
Engedményezett kölcsönök: 9348 P. Fel 
nem vett osztalék: 601.63 P. Átmenő té
telek: 29.888’13 P. Óvadékok és kezes
ségek: 30.072 P.

Eredmény-számla 1931. december 
31-ikén: Tartozik: Fizetett kamatok: 
107.666 P. Üzleti költség: 11,679.37 P. 
Ingatlan karbantartási költsége: 495’61 P. 
Személyzeti fizetések: 22.326*24 P. Adó 
és illetek: 19.516’66 P. Leírás számla: 
10.126 P. Adományok: 172.04 P. Nye
reség; 22,367’96 P. Követel; Kamatjöve
delem: 186.701’40 P. Ingatlan jövedelme: 
5767’28 P. Jutalék és egyéb jövedelem: 
1881’20 P.

■ SPORT. | ■
Válasz ,»Egy előfizető** alá

írása levélre.
Két évvel ezelőtt e sorok szerény 

Írója ugy került be „A Munka" sport
rovat vezetőjének, hogy egy Salgótarján
ban lejátszott SSE—MVSC meccsen — 
a vendég MVSC mellé állt. Mellé állt 
pedig azért, mert az acélgyári csapat 
közönsége „hangos" biztatására „túl erős" 
játékkal iparkodott a maga számára meg
szerezni a győzelmet. En mint nemes 
sporttradicióju városokban megfordult 
ember, az ellenfélnek ellenségként való 
kezelését elitéltem. „A Munkában" meg
jelent cikkemre megvigasztalt valaki az 
zal, hogy mit ez a mostani meccs, lát
tam volna, amikor még bikaviadal volt a 
futball a salgótarjáni pályákon! Lehet, 
hogy igy volt, de ugy éreztem: ennek 
többé nem szabad igy lennie! Az egye
temes sportérdek, a sport szeretető ve
zetett apró beszámolóimban is. Hogy 
hosszúra nem ereszthettem a mérkő
zés leírását? „A Munka" nem sportláp, 
csak a helyi események krónikása, Ter-

mészetesen mindenütt nem is lehettem. 
Magam is csak egy ember vagyok. De 
kérdem a salgótarjáni sportegyesületeket 
is, hányszor értesítették még a szerkesz* 
tőséget előre valamilyen sportesemény* 
rői? Csak a falragaszokról értesültünk 
egy-egy mérkőzésről. És ha nem volt fal
ragasz? Megtörtént, igy a legutóbbi ping
pongnál is, hogy nem a szerkesztőség 
tagja, hanem egy jelenlévő irt beszámo
lót. Ha ilyen esetben az illető nem hűen 
jellemezte az erőviszonyokat, kérdem, 
szabad-e „A Munká’*-t ezért részrehaj
lással megvádolni? Hallottam egy meg
jegyzést a legutóbbi sporttudósitásról. Az 
joggal fájhat az SBTC-nek, hogy Füleken 
olyan szép eiedménnyel győzvén, alig 
van róla valami „A Munká-ban, mig a 
SSE-ről hangzatos cikk jelent meg most 
is. Itt a bibi, ha igy fogják fel egyes 
urak a sportrovat vezetőjének kötelessé
gét. Mert a SSE pályára még csak ki
kulloghatott a szerkesztő ur — de Fü
lek az mégis csak messzebb van. Oda 
pénz is kellene elkísérni a csapatot! Hát 
azért nincs és azért, mert senki az ott 
levők közül nem vett magának fáradtsá
got — az SBTC füleki útjáról több a 
„Munkádban. Tisztelettel:

A sportrovat volt vezetője.

Corínthián mérkőzés. F. hó 
17-én BEAC—SSE Corínthián mérkőzés 
lesz a SSE pályán. Salgótarján sporttár
sadalma nagy várakozással tekinthet a 
BEAC vendégszereplése elé, miután a 
csapat a tarjániak előtt előnyösen ismert 
BSzKRT ellen elmúlt vasárnap döntetle
nül játszott bajnoki meccsen.

Az első napsugár. Köszöntünk 
első napsugár. Légy üdvözölve a Mátra 
alján, a zeg-zugos hegyek kacskaringós 
völgyeiben. Olyan régen vártunk szo
morú szívvel terhes napjainkban. Hosszú, 
óh fájdalom — mindig hosszabb a ma
gyar tél. De most itt vagy köztünk, ránk
szórod szívderítő sugárkévéidet Örök 
szépségek utáni vágyunk ébredezik újra: 
tavasz, ifjúság, álmok kisértnek halott 
időkből. Millió húr pendül szivünkben s 
hiába dermedt, reménytelen a Holnap, a 
napsugár táncára ezer hang zúgja, hogy 
szép, fájdalmasan szép az Élet Ibolyás 
délutánok rímje csilingel:

Tavasz gyermeke 
első virágja 
kék ibolyácska x 
hajtsd rám fejed 
Annak is, kit ugy szerettem 
olyan édes kék szeme volt 
mint itt a tied.

Hej, olyan édes kék szeme volt, mint itt 
a tied...
Láthatatlan kúszik a pázsit, ma-holnap 
madárdaltól lesz hangos az erdő. Gyó
gyító muzsika száll a szivünkre. Szegény 
beteg szivünkre. De eszünkbe jut az első 
álom, amikor a tavaszi szélben a ked
ves fürtjei incselkedtek velünk. Hiú áb
rándozásoki A vágyak gyorsan virágza
nak, de hamar is hervadnak el. És mé
gis egy másik dalt is feléin hajt a szellő: 

Egy szép szempár 
egy csöpp kis száj 
a szívbe mennyi galibát csinál, 
ha akarjuk, ha nem, 
szeretnünk muszáj.

Hej, ha akarjuk, ha nem, szerelnünk 
muszáj... Első napsugár, hová vittél? 
Oda, ahol legtöbb a fájdalom, de legtöbb 
az öröm is. A soha el nem múló i.ju- 
ságba, az első álmok paradicsom kert
jébe. Mellettem párok suhannak. ■ A ta
vasz, a tavasz. .. Hej, ha akarjuk, ha 
nem, szerelnünk muszáj... egy szép 
szempár... egy csöpp kis száj... Régi 
nóták ezek, de mindig újak maradnak.

(Krónikás.)
Városi rendkívüli közgyűlés 

lesz f. hó 13-án, szerdán d. u. 3 órakor. 
Egyetlen tárgysorozati pont lesz: Az 
épülő egészségháznál idegen kőművesek 
foglalkoztatása miatt beadott panasz.

Felhívás. A tavaszi időjárás ki
csalta a gyermekek nagy tömegét a ját
szóterekre és uccákra. Különösen a foot- 
bail játék foglalkoztatja a legtöbb gyer
meket Ha néhány percig figyeljük a já
tékot, szomorúan megállapíthatjuk, hogy 
a játék hevében a legpiszkosabb szava
kat kiabálja egyik-másik játékos, Iskolás
gyermek, vagy svhanc. Felhívjuk a t. kö
zönséget, hogy az ilyen esetek mellett 
ne haladjon el szó nélkül, hanem mint c 
sorok írója nem egyszer tette — fenyitsc 
meg kellő mádon a durva, mosdatlan 
szájú gyereket, nevét jegyezze fel és az 
illetékes iskola igazgatóságához, vagy a 
rendőrséghez juttassa.
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Szívesen látom!
Uridivat üzletemben 

mágocsi Nagy Mihály 
Fő-utca 20. szám.

A „MANSz“ salgótarjáni osztálya 
által a v. menházban fenntartott ingyenes 
levesakcióra a következő újabb adomá
nyokat nyugtázza hálás köszönettel az 
egyesület elnöksége: Kiss Gyuláné 1 zsák 
burgonya, Deutsch Henrik 1 birka, Pet
róczy Dezső Karancskeszi, 1 zsák bur
gonya, 25 kgr. bab, Ludig Fáni ny. polg. 
isk. tanárnő, 5 kgr. liszt, 10 kgr. bur
gonya, 1 kgr. rizs, l'kgr. zsir. Ponyi 
Sándor 5 kgr. tüdő, Kiss Gyula 4 kg. 
tüdő, Lesták János 2 kg. tüdő, Kovács 
Lajos 1 kg. tüdő, Nagy Demeter 1 kg. 
tüdő. A „Segítsetek, hogy segíthessünk" 
cimü felhívásra adományoztak: Elsner 
Gusztáv 4 P. Polk Ferenc 5 P. Brezina 

Gyula 3 P. Köntzey Ferenc 2 P, Futák 
János 2 P. Albert Antal 1 P. Schmell- 
zer Miklós 2 P. Nagy Géza 5 P. Haj esi 
István 1 P. Mikula János, Fodor Samu, 
M. Nagy Lajos, Szokács József, dr. Ma
dách József 2—2 P. dr. Pollatsek Ármin 
5 P. dr. Jánossy Ödön 2 P. M. kir. pos
tahivatal 15 P. Hegyi Zsigmond, Doman 
Dávid, Hoffmann Emil 1—1 P. Wahlner 
Aladár, 5 P. Gábriel Ignác 2 P. Endrey 
László 1 P. Barthó Dániel 3 P. A foly
ton érkező újabb ajándékozások is mu
tatják, hogy a város polgársága mennyire 
szivén viseli szegényebb embertársai sor
sát, nemesszivü asszonyaink és leányaink 
áldozatos munkája mellett igy volt lehet
séges a téli fagyokban a - tavasz első 
napsugarát kivárni. Petróczy Dezsőnek, 
Salgótarján város szegényeire való gon
dolásáért külön is .meleg köszönet — a 
„Mansz" elnökségétől. — öszzes pénz
beli adomány csütörtök délig: 974'50 P.

Éles lövészet. A m. kir. „Báthori 
István" 7. honvéd kerékpáros zászlóalj 
folyó hó 18-tól folyó hó 23-ig, naponta 
7 órától 18 óráig a lövöldétől északra 
fekvő területen éles lövészetet tart. E’na- 
pokon a jelzett területen a lakosság ne 
tartózkodjon, mert életveszélyes.

A Hyppolit ismét Salgótarján
ban. Április hó 12-én és 13-án, kedden 
?s szerdán 7 és 9 órai előadásban a 
legnagyobb sikerű magyar hangos film; 
a „Hyppolit a lakáj** újból műsorra ke
rül. A Hyppolitot a közkívánat hozta 
vissza városunkba, mert az elmúlt 3 napi 
előadásról sokan kimaradtak. De vannak 
olyanok is — és ezen nincs is csodálni 
való — akik kétszer is szívesen megné
zik a világviszonylatban is kitűnő ma
gyar filmcsemegét. A mai szombat-va
sárnapi műsor is két slágerfilm, a leg
újabb és legjobb fototellás leadásban.

Pár heti itt tartózkodásom alatt 
szakszerűen javítok perzsaszőnyegeket 
Kívánatra háznál is. Lipták Malvin Som- 
lyó-utca 2 szám.

A serdülő ifjúságnak reggel 
fejkeléskor egy-egy kis pohárnyi termé
szetes Ferenc József keserüvizet kell 
adni, mert gyomor-, bél- és vértisztitó 
hatásúnak fiuknál és leányoknál igen fon
tos eredményeket köszönhetünk.

; Az Egyesült Keresztény Nem
zeti Liga Balassagyarmati osztálya áp
rilis hó 4-én Balassagyarmaton ünnepé
lyes összejövetelt tartott, amelyen Viczián 
István ny. államtitkár, tápiószelei birto
kos, az országos központi igazgatóság ki
küldöttje tartott mély és nagyhatású be
szédet A szónok megemlékezett a Liga 
megalakulásáról s ecsetelte a háború 
utáni és a forradalmak alatti szomorú 
állapotokat, amidőn az E. K. N. Liga 
egy „kiáltvány“-nyal fordult Magyaror
szág keresztény társadalmához Majd is
mertette a Liga célját és rendeltetését. 
Kifejtette ama okokat, amelyek ma két
szeresen szükségessé (eszik a Liga tevé
kenységét és szerepét! Az ünnepély ke
retében a balassagyarmati dalegylet a 
Hiszekegyet és a Hymnust énekelte s dr. 
Thrón László elszavalta az „Üzenet Er
délyből** cimü költeményt. Áz ünnepély 
a hallgatóságban mély hatást váltott ki • 
erd^ gyökeret vert a lelkekben.

' Műkedvelői előadások tartása. 
A belügyminiszter 109.000/1932. VII. 
számú rendelete hatályon kívül helyezte 
azt a rendelkezést, hogy a műkedvelő 
egyesületek az országos szövetségbe be
lépni kötelesek és hogy a rendőrhatósági 
engedély megszerzése előtt az előadást

ama okokat, amelyek ma két- 
szűk$ége8sé (eszik a Liga tevé-

oda bejelenteni kötelesek. A színpadi 
müvek ezentúl csupán a szerző beleegye
zésével adhatók elő, midőn ez ki nem 
eszközölhető, az engedélyt a Magyar 
Szinpadi Szerzők Egyesülete (Budapest 
V, Katona József-u. 14) adja meg. A 
rendőrhatóság műkedvelő-előadásra csak 
akkor adhat engedélyt, ha a kérvénye
zők a szinpadi jog előadási jogának meg
szerzését előzetesen igazolják. Olyan szin
padi müvek, melyeket a szerzői jog már 
nem véd, szerzői beleegyezés nélkül ad
hatók elő.

Iánál nem lesz adólevonás. Régi I 
panasz volt, képviselők is interpelláltak 
miatta, hogy a kisiparosoktól számlájuk 
kifizetésénél a városok, községek levon
ták az adót. Varga Imre pénzügyi állam
titkár most kijelentette, hogy a jövőben 
az ezer pengőn aluli számlaköveteléseket 
minden levonás nélkül kifizetik az ipa
rosoknak s még azt sem kell igazolniuk, 
hogy nincs adóhátrálékuk. Akik pedig az 
adóhatóságokkal bizonyos részletfizetésre 
már megállapodást kötöttek, még az ezer 
pengőn felüli összegeket is levonás nél
kül kapják meg.

Az évzáró vizsgák. A középis
kolák negyedik és ötödik osztályábarr 
már a folyó tanévben is rendes évzáró 
vizsgákat tartanak és a tanulmányi elő
menetelt nem a vizsgák előtt, hanem 
utána és.a vizsgán elért eredmények fi
gyelembevételével bírálják el. A rende
let szerint a tankerületi főigazgatók két- 
tárgyas ja\ itóvizsgálatra nem adhatnak 
engedélyt. A rendeletnek az a célja, 
hogy a középiskoláktól és főként a felső 
iskoláktól ezzel a gyökeresebb igazoló 
eszközzel tartsák távol a gyengeképességü 
oda nem való tanulókat. A kultuszmi
niszter egy másik rendeletet is adott ki, 
amelyben újra szabályozta az iskolai év, 
illetve az iskolai nagyszünidő tartamáó 
A rendelet szerint a középiskolai tanév 
szeptember 9-én kezdődik és junius 15-én 
végződik.

Az uradalmi iparosok tanonc- 
tartása. A kereskedelmi miniszter el
rendelte, hogy a mezőgazdasági szegőd- 
ményes iparosok ipari kiképzés céljából 
tanoncot az iparhatóság esetről-esetre 
adott engedélye alapján szerződtethet
nek, ha az iparos önjoguságát és előirt 
szakképzettségét igazolja, továbbá, ha a 
tanonckiképzéshez szükséges mühelybe- 
rendezéssel rendelkezik s ugy folytatja 
az ipart, hogy nála a tanonc rendes ki
képzést nyerhet.

Vármegyei hozzájárulás he
lyett. vármegyei pótadó. A 33-as bi
zottság elfogadta a belügyminiszternek a 
vármegyei és községi háztartásokra vo
natkozó rendelet-tervezetét. A tervezett 
lényege az, hogy a községek vármegyei 
hozzájárulását megszünteti és helyében 
visszaállítja a régi időkben érvényben 
volt vármegyei pótadót/ Reméli a mi
niszter, hogy ezzel megváltozik az a le
hetetlen állapot, amely eddig különösen 
abban a vonatkozásban állott fenn, hogy 
a vármegyei hozzájárulás következtében 
a községek jelentékeny része képtelen 
volt fedezni saját háztartási kiadásait E 
rendelkezéssel biztosítva látják illetéke
sek a községek háztartását, különösen a 
községi alkalmazottak pontos fizetését, 
egyúttal azonban a községi lakósság te
herviselése is arányosabb lesz.

A kultuszminiszter rendelete 
a gyermekek vigyázatlanságából 
eredő tüzesetek megakadályozá
sára. A kultuszminiszter a Magyar Or
szágos Tűzoltó Szövetség felterjesztésé
ből értesült, hogy az 1927—29. évek 
tűzesetéből 1328 esetben kétségtelenül, 
633 esetben pedig valószínűen felügyelet 
nélkül hagyott gyermekek tűzzel való já
téka 'okozta a nyomozás adatai szerint a 
veszedelmet, amelyből 40,969.000 pengő 
kár származott. A miniszter ezért rende
letet intézett az ország valamennyi tan
felügyelőjéhez és a tankerületben mű
ködő iskolák és kisdedóvók oktató sze
mélyzeténél való közbenjárásra szólitja ( 
fel őket. A megdöbbentő tüzstatisztika 
az elemi iskolák és kisdedóvók tanítói
nak és kisdedóvóinak kötelességévé teszi, 
hogy a rettentő károkat és szenvedéseket 
okozó gyermekjátékok megszüntetéséről 
minden tőlünk telhető erővel gondoskod
janak. A tanfelügyelőknek oda kell hat- 
niok, hogy a tanítók és kisdedóvók el
rettentő példák felsorolásával mutassanak 
rá a veszedelmekre, amelyekkel a tűzzel 
való játék jár s igyekezzenek a gondja
ikra bízott gyermeket ennek a kérdésnek 
gyakori tárgyalásánál a tűzzel való já
téktól elrettenteni és leszoktatni.

A vasárnapi munkassünct fel-I nisztériumban Purgly Emil földmivelés- 
a«k14«ia. A írMíárácí ügyi miniszter vezetésével azt a terveze

tet, amellyel a boletta elmaradása után 
a mezőgazdaság általános megsegítését 
lehetővé akarja tenni. Az értekezleten a 
gazdatársadalmi szervezetek képviselői 
és küldöttei, valamint több országgyűlési 
képviselő vett részt. Az értekezlet fő
tárgya az volt, hogy mit tegyenek a bo- 
letta helyébe és milyen általános minden 
termelési ágra egyformán kiterjedő me
zőgazdasági támogatást vezessenek be a 
termelés előmozdítására. A földmivelés- 
ügyi miniszter javaslatában egyidőre adó
kedvezményeket akar behozni; adóelen
gedésekre elvi okokból nem hajlandó a 
kormány, mert nem akarja az amúgy is 
rossz adófizetési készséget csökkenteni. 
Adómentesség helyett tehát valószínűleg 
adójóváírás lesz e segélyezésnek az el
nevezése, a valóságban azonban mégis 
30—40 millió pengőt vesznek le ezáltal 
a gazdatársadalom vállairói. A részlete
ket még nem dolgozták ki, de valószínű, 
hogy ennek az összegnek a megszerzé
sére a boletta alapba eddig befolyó liszt
adót továbbra is fenn fogják tartani. A 
öldmivelésűgyi miniszter javaslata nem

csak a földadó lefizetésénél akar segíteni 
a gazdákon, hanem a pótadó szempont
jából is nagyon jelentős könnyítést tar-x 
tál máz és most arról folynak a tárgyalá
sok, hogyan lehetne a községek háztar
tásának az egyensúlyát biztosítani abban 
az esetben, ha a gazdák a pótadók bi
zonyos mértékétől mentesülnek. Ezt a 
kérdést tehát még a pénzügyminisztéri
ummal is meg kell tárgyalni. Arról is 
szó van, hogy csak egészen jóminőségü 
gabonáknak adják meg a -kiviteli ked
vezményt. A tárgyalások befejezése elé 
a gazdatársadalom nagy érdeklődéssel 
tekint

függcsztése. A kedvezőtlen időjárási 
viszonyok miatt nem tudnak megindulni 
a tavaszi mezőgazdasági munkálatok, az 
ország egyes vidékein még meglehetősen 
vastag hótakaró is előfordul. A gazdákat 
ez a helyzet erősen nyugtalanítja, éppen 
ezért akciót kezdtek, hogy a tavasz fcé- 
sése miatt függessze fel a kormány a 
vasárnapi .munkaszünetet. A gazdák min
den percet ki akarnak használni, hogy 
mihelyt az időjárás megjavul, megkezd
hessék a munkát. Ilyen értelemben ké
réssel fordultak a földművelési minisz
terhez. A kérést valószínűleg teljesíteni 
fogják és rövidesen felfüggesztik a gaz
dák számára a vasárnapi munkaszünetet.

Részletfizetési kedvezmény. A 
pénzügyminisztérium most értesítette a 
pénzügyi hatóságokat, hogy az italmérők 
adótartozásuk befizetésére a részletfize
tési kedvezményt engedélyezzék, de a 
hátralékosakat nyomatékosan figyelmez
tessék a részletek pontos befizetésére, 
mivel csak igy térhetnek el a törvény 
szigorú alkalmazásától, mely az ilalmé- 
rési engedélyek elvonását vonja maga után.

A temetkezési vállalatok, va
lamint a koporsót és halotti kegyeleti 
cikkeket árusító vállalatok üzletkörének 
meghatározása. A 110.699/1932. K. M. 
számú rendelet felsorolja azokat a tevé
kenységeket, amelyek a temetkezési vál
lalatok üzletkörébe tartoznak. Ilyenek: 
a halottaknak koporsóba helyezése és 
az ezzel összefüggő tennivalók, a halot
taknak a halálozás helyéről a ravatalo
zás helyére való szállítása, a halottak 
ravatalozása a hullakiföldelés és kifeje
zett kívánságra a temetési engedélynek 
megszerzése. A temetkezési vállalkozó 
iparengedélye alapján koporsóknak és a 
temetésnél használni szokott kegyeleti 
cikkeknek árusításával is foglalkozhatik. 
Hullafuvarozási engedély alapján sem 
temetkezési vállalkozás, sem kegyszerke
reskedői ipari tevékenység nem folytat
ható. Koporsókat és temetési kegyeleti 
cikkeket bármely iparos, illetőleg keres
kedő árusíthat, akinek a felsorolt cikkek 
előállítására, vagy forgalombahozatalára 
iparjogositványa van, vagy akinek ez a 
fennálló szokás és gyakorlat szerint 
munkakörébe tartozik. Aki ez alapon 
árusítást végezhet, nem jogosult a temet
kezés üzletkörébe tartozó tevékenység 
végzésére Jogosult a temetés végzésére. 
Jogosult a temetés megrendelésére szóló 
megbizás átvételére.

Most jelent meg A Sajtó cimü 
sajtóügyi tudományos folyóirat márciusi 
száma a következő érdekes tanulmányok
kal. Litteratus: Légrády Imre. Schöplin 
Aladár: A hírlapíró Ambrus Zoltán. Sik
lós László: A magyar sajtó sz.áz év előtt. 
Kertész Árpád: Az írás megszületésétől 
a fényszedőgépig. Balás P. Elemér: Saj
tójogi bírósági gyakorlat. Hazai és kül
földi hírek egészítik ki az értékes szám 
tartalmát A füzet ára 1 pengő. Kapható 
minden könyvkereskedésben.

Milyen kedvezményeket kap
nak a gazdák a boletta helyett? 
Több napig tartó folytatólagos értekez
leten dolgozták ki a földmivclésügyi mi-

Tokajhegyaljai fajborok:
Asztalibor 1 liter 70 fül. Szamorodni 1 liter 90 fül.

5 pnttonos aszubor 1 liter 3*60 P.

Dorosnyák Géza tállyai szőllőgazdaság.
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Árverési hirdetmény.
Dr. Nyarády László ügyvéd által képviselt 

Reform Ruházati r. t. javára 49 P. töke és több 
követelés és járulékai erejéig a starjáni kir. já
rásbíróság 1931 évi 2831 sz- végzésével elrendelt 
kielégítési végrehajtás folytán végrehajtást szen
vedőtől 1931 évi julius hó 2-án lefoglalt 2000 
P. becsértékű ingóságokra a starjáni kir. járás
bíróság 456—932 az. végzésével az árverés el
rendeltetvén, annak az 1908. évi XLI. t-c. 20.' 
§-a alapján az alább megnevezett s a foglalási 
jegyzőkönyvből ki nem tűnő más foglaltatók ja
vára is az árverés megtartását elrendelem, vég
rehajtást szenv. lakásán Salgótarjánban Kassai
sor 55 bázsz. alatt leendő megtartására határ
időül 1932 évi április Hó 19 nap délután 3 órája 
tűzetik ki, amikor a biróilag lefoglalt ebédlő be
rendezés s egyéb ingóságokat a legtöbbet Ígérő
nek készpénzfizetés ellenében, esetleg becsáron 
alul is — de a kikiáltási ár kétharmadánál ala
csonyabban nem — el fogom adni. Azon ingó
ságokra. amelyeknek a kikiáltási ára egyezer 
pengőn felül van, az 5610—931 M. E. számú ren
delet értelmében csak azok árverezhetnek, akik 
a kikiáltási ár egytizedrészét bánatpénzül leteszik.

Salgótarján, 1932. évi március hó 17-én.
6 Török Gyula

kir. bir. végrehajtó.
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